

**Stato Patrimoniale esercizio 2023**

Attivo	2.023		2.022	
	parziali	totali	parziali	totali
<b>1 Immobilizzazioni materiali e immateriali</b>		<b>1.639.083</b>		<b>1.503.382</b>
a) beni immobili				
di cui:				
- beni immobili strumentali	953.677		953.677	
b) beni mobili d'arte	546.949		546.949	
c) beni mobili strumentali	138.457		2.756	
<b>2 Immobilizzazioni finanziarie:</b>		<b>98.068.622</b>		<b>97.991.083</b>
a) partecipazioni in società strumentali	9.234.126		8.704.406	
di cui:				
- partecipazioni di controllo	9.234.126		8.704.406	
b) altre partecipazioni	8.300.623		8.300.623	
di cui:				
- partecipazioni di controllo				
c) titoli di debito	34.353.761		34.856.971	
d) altri titoli	46.180.112		46.129.083	
<b>3 Strumenti finanziari non immobilizzati:</b>		<b>35.237.121</b>		<b>30.103.687</b>
a) strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	23.634.728		22.152.882	
b) strumenti finanziari quotati	11.602.393		7.950.805	
di cui:				
- titoli di debito				
- titoli di capitale	3.602.672		294.826	
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	7.999.721		7.655.979	
c) strumenti finanziari non quotati	0		0	
di cui:				
- titoli di debito	0		0	
- titoli di capitale				
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	0		0	
<b>4 Crediti</b>		<b>1.556.584</b>		<b>1.749.270</b>
di cui:				
- esigibili entro l'esercizio successivo	380.459		581.270	
- esigibili negli esercizi successivi	1.176.125		1.168.000	
<b>5 Disponibilità liquide</b>		<b>3.059.208</b>		<b>5.746.717</b>
di cui:				
- conti correnti bancari	3.058.986		5.746.333	
- cassa contanti	222		384	
<b>6 Altre attività</b>				
di cui:				
- attività impiegate nelle imprese strumentali direttamente esercitate				
<b>7 Ratei e risconti attivi</b>		<b>477.524</b>		<b>307.310</b>
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>140.038.142</b>		<b>137.401.449</b>

**Stato Patrimoniale esercizio 2023**

Passivo	2.023		2.022	
	parziali	totali	parziali	totali
<b>1 Patrimonio netto:</b>		<b>127.136.219</b>		<b>125.781.686</b>
a) fondo di dotazione	25.822.845		25.822.845	
b) riserva da donazioni	346.864		346.864	
c) riserva da rivalutazioni e plusvalenze	82.779.768		82.779.768	
d) riserva obbligatoria	13.994.858		13.486.908	
e) riserva per l'integrità del patrimonio	5.972.941		5.972.941	
f) avanzi (disavanzi) portati a nuovo	-1.781.057		-2.627.640	
g) avanzo (disavanzo) residuo				
<b>2 Fondi per l'attività d'istituto:</b>		<b>10.816.274</b>		<b>9.879.721</b>
a) fondo di stabilizzazione delle erogazioni	3.013.532		3.013.532	
b) fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	3.605.516		3.025.440	
c) fondi per le erogazioni negli altri settori statutari	746.679		542.206	
d) altri fondi	3.383.619		3.171.610	
f) fondo per le erogazioni di cui all'articolo 1, comma 47, legge n. 178 del 2020	66.928		126.933	
<b>3 Fondi per rischi e oneri</b>		<b>86.594</b>		<b>86.594</b>
<b>4 T.F.R. di lavoro subordinato</b>		<b>158.388</b>		<b>177.014</b>
<b>5 Erogazioni deliberate:</b>		<b>767.646</b>		<b>886.640</b>
a) nei settori rilevanti	613.035		661.890	
b) negli altri settori statutari	154.611		224.750	
<b>6 Fondo per il volontariato</b>		<b>67.727</b>		<b>10.680</b>
a) a disposizione dei centri di servizio	67.727		10.680	
b) riserva speciale condizionata				
<b>7 Debiti</b>		<b>923.876</b>		<b>520.086</b>
di cui:				
- esigibili entro l'esercizio successivo				
<b>8 Ratei e risconti passivi</b>		<b>81.418</b>		<b>59.028</b>
<b>Totale del passivo</b>		<b>140.038.142</b>		<b>137.401.449</b>

**Conti d'ordine esercizio 2023**

Conti d'ordine	2.023		2.022	
	parziali	totali	parziali	totali
Beni di terzi		348.700		348.700
Beni presso terzi				
Garanzie ed impegni		1.320.148		1.829.867
Impegni di erogazioni		699.791		227.000
Rischi				
Altri conti d'ordine				

<b>Conto Economico esercizio 2023</b>				
	<b>2.023</b>		<b>2.022</b>	
	<b>parziali</b>	<b>totali</b>	<b>parziali</b>	<b>totali</b>
<b>1 Risultato delle gestioni patrimoniali individuali</b>		<b>1.550.421</b>		<b>-3.109.490</b>
<b>2 Dividendi e proventi assimilati:</b>		<b>1.255.259</b>		<b>1.545.097</b>
a) da società strumentali				
b) da altre immobilizzazioni finanziarie	1.196.393		1.518.759	
c) da strumenti finanziari non immobilizzati	58.866		26.338	
<b>3 Interessi e proventi assimilati:</b>		<b>989.868</b>		<b>794.908</b>
a) da immobilizzazioni finanziarie	989.408		780.866	
b) da strumenti finanziari non immobilizzati	0		0	
c) da crediti e disponibilità liquide	460		14.042	
<b>4 Rivalutazione (svalutazione) netta di strumenti finanziari non immobilizzati</b>		<b>477.685</b>		<b>-64.116</b>
<b>5 Risultato della negoziazione di strumenti finanziari non immobilizzati</b>		<b>76.303</b>		<b>2.648.377</b>
<b>6 Rivalutazione (svalutazione) netta di immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>-131.377</b>		<b>-2.307</b>
<b>7 Rivalutazione (svalutazione) netta di attività non finanziarie</b>				
<b>8 Risultato d'esercizio delle imprese strumentali direttamente esercitate</b>				
<b>9 Altri proventi:</b>		<b>129.186</b>		<b>28.343</b>
di cui:				
- contributi in conto esercizio				
<b>10 Oneri:</b>		<b>-821.900</b>		<b>-1.021.217</b>
a) compensi e rimborsi spese organi statutari	-140.874		-111.948	
b) per il personale	-248.578		-249.797	
di cui:				
- per la gestione del patrimonio				
c) per consulenti e collaboratori esterni	-115.326		-169.930	
d) per servizi di gestione del patrimonio	-58.233		-178.409	
e) interessi passivi ed altri oneri finanziari				
f) commissioni di negoziazione	-8.009		-398	
g) ammortamenti	-7.067		-4.131	
h) accantonamenti	-31.142		-30.871	
i) altri oneri	-212.671		-275.733	
<b>11 Proventi straordinari</b>		<b>4.919</b>		<b>9.838</b>
di cui:				
- plusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie				
<b>12 Oneri straordinari</b>		<b>-13</b>		<b>-32.715</b>
di cui:				
- minusvalenze da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie				
<b>13 Imposte</b>		<b>-77.091</b>		<b>-135.781</b>
<b>13bis Accantonamento ex art.1, comma 44, legge n. 178 del 2020</b>		<b>-66.928</b>		<b>-126.933</b>
<b>Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</b>		<b>3.386.332</b>		<b>534.004</b>
<b>14 Accantonamenti per disavanzi pregressi</b>		<b>-846.583</b>		<b>-133.501</b>
<b>15 Accantonamento alla riserva obbligatoria</b>		<b>-507.950</b>		<b>-80.101</b>
<b>16 Erogazioni deliberate in corso d'esercizio</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
a) nei settori rilevanti				
b) negli altri settori statutari				
<b>17 Contributo al FUN per il volontariato (D.L.vo 117/17)</b>		<b>-67.727</b>		<b>-10.680</b>
<b>18 Accantonamenti ai fondi per l'attività d'istituto</b>		<b>-1.964.073</b>		<b>-309.722</b>
a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni	0		0	
b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	-1.523.849		-240.302	
c) ai fondi per le erogazioni negli altri settori statutari	-434.128		-68.459	
d) agli altri fondi	-6.095		-961	
<b>19 Accantonamento alla riserva per l'integrità del patrimonio</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>Avanzo (disavanzo) residuo</b>		<b>0</b>		<b>0</b>